
 

 

Ufficio Speciale per la chiusura e 

liquidazione del PROF 1987/2001 e OIF 

2008/2017 

Viale Regione Siciliana, 33 90129 Palermo Tel. 091 7073133 
us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  

 
 DDS n.    2574       del    16/10/2023  

 

 

OGGETTO 

Decreto di Annullamento DDS 2406 del 05/10/2023 e 2467 del 10/10/2023 

Accantonamento e Liquidazione delle somme svincolate dal pagamento delle 

procedure esecutive accantonate con DDS n. 260 del 23/09/2020 – Percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale 2020/2021 – Sistema Ordinario 

 

L’atto si compone di __9__ pagine compresa la presente 
 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.     2574       del _16_/_10_/_2023__ 
 

2 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 
VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985 n. 246; 

VISTO la L.R. 24/02/2000, n. 6 e s.m. e i.; 

VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m. e i.; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m. e i.; 

VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7; 

VISTA  la L.R. 05/04/2011. N. 5; 

VISTO  il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m. e i.; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europo e del Consiglio Europeo del 

17/12/2013, recante “Disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento Europei” e 

che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio Europeo; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 

117/12/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1081/2006 del Consiglio Europeo; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 25 del 01/10/2015, recante “Regolamento di attuazione dell’art. 

86 ella legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni per l’accreditamento degli 

organismi formativi operanti nel sistema della formazione professionale siciliana – 

Approvazione” pubblicato nella GURS n. 44 del 30/10/2015; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 4472 del 27/06/2017 che approva il 

manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione PO FSE 2014/2020 che costituisce il 

quadro di riferimento per l’AdG e i relativi Centri di Programmazione e Gestione coinvolti 

nell’attuazione del PO FSE nonché del Vademecum per l’attuazione del PO Sicilia 

2014/2020; 

VISTE le “Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 

nel territorio della Regione Siciliana” approvate con Deliberazione di Giunta regionale n. 

157 del 05/04/2018 che modificano ed integrano il testo di cui alla Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 307 del 26/07/2017 e successive modifiche approvate con Deliberazioni di 

Giunta Regionale n. 460 del 15/11/2018; 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.     2574       del _16_/_10_/_2023__ 
 

3 

 

VISTO il DA n. 980 del 29/05/2020 con il quale decreta all’art. 1 “l’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale è articolato in due dipartimenti: il 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio ed il Dipartimento 

Regionale della Formazione Professionale” che svolge, altresì, le funzioni di Autorità di 

Gestione del PO FSE 2014/2020; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023/2025; 

VISTA la L.R. . 22 febbraio 2023, n. 3 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025; 

VISTA la nota del Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione , Università e Diritto allo Studio 

prot. 41886 del 03/10/2023 con la quale si chiede di potersi avvalere della Sig.ra Burzotta 

Marta, in servizio presso l’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo 

stralcio dei pregressi interventi su PROF e OIF, assegnandola temporaneamente presso il 

Dipartimento Istruzione e Diritto allo Studio – Servizio 2 – Programmazione e Gestione 

interventi di Istruzione ed Obbligo Scolastico; 

VISTA la nota del Dirigente dell’ l’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo 

stralcio dei pregressi interventi su PROF e OIF prot. 9377 del 06/10/2023 con la quale la 

Sig.ra Burzotta Marta è autorizzata a prestare temporaneamente servizio a favore del 

Dipartimento Istruzione e Diritto allo Studio – Servizio 2 – Programmazione e Gestione 

interventi di Istruzione ed Obbligo Scolastico; 

VISTA la nota del Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione , Università e Diritto allo Studio 

prot. 43481 del 10/10/2023 con la quale dispone l’assegnazione temporanea della sig.ra 

Burzotta Marta a seguito della carenza di personale in cui versa ad oggi il Dipartimento 

Istruzione , Università e Diritto allo Studio; 

VISTO il DDG n. 6497 del 11/11/2019 con il quale viene pubblicata la graduatoria definitiva 

relativa ai Secondi Anni, registrato alla Corte dei Conti al n. 1357 il 25/11/2019 – 

p7ubblicato nella GURS n. 55 del 6 dicembre 2019 -  che graverà sul Capitolo 32548 del 

Bilancio della Regione Siciliana per un importo complessivo di €. 18.448.395,07 così 

distinto: 

• €. 11.3069.037,04 – cod. SIOPE U.1.04.04.01.001 a valere sull’esercizio finanziario 

2019; 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.     2574       del _16_/_10_/_2023__ 
 

4 

 

• €. 7.379.358,034 – cod. SIOPE U.1.04.04.01.001 a valere sull’esercizio finanziario 

2020; 

VISTO il DDG n. 6498 del 11/11/2019 con il quale viene pubblicata la graduatoria definitiva 

relativa ai Terzi Anni, registrato alla Corte dei Conti al n. 1357 il 25/11/2019 – pubblicato 

nella GURS n. 55 del 6 dicembre 2019 – che graverà sul Capitolo 372548 del Bilancio 

della regione Siciliana per un importo complessivo di €. 11.876.369,79 cos’ distinto: 

• € 7.125.821,87 – cod. SIOPE U.1.04.04.01.001 a valere sull’esercizio finanziario 

2019: 

• €. 4.750.547,92 a valere sull’esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi finanziati con il DDG 6497 del 11/11/2019 e DDG 

6498 del 11/11/2019 risulta da erogare la somma di €. 54.000,00 sul Capitolo 372548 

quale acconto pari al 60% dell’impegno di € 90.000,00; 

CONSIDERATO che sono state pagate Ordinanze di Assegnazione, accantonate con il DDG n 260 

del 23/09/2020, per un importo pari ad € 265.227,30 come meglio specificato nelle 

tabelle sottostanti: 

 

 

Creditore RG  Accantonato  
Decreto di 

Liquidazione/Regolarizz. 
Mandato Data 

 Importo 
pagato  

 Somme 
Svincolate  

Verduci 
Angela 

2531/2020 €          8.932,84 619 del 27/10/2020 

326 27/10/2020  € 6.216,23  

€ 2.214,95 327 27/10/2020  € 501,66  

 Totale  € 6.717,89  

Ciuro 
Cataldo 

2957/2020  €    81.798,09   1036 del 25/11/2020 

419 26/11/2020  € 41.901,03  

 €   24.817,32  

420 26/11/2020  € 10.475,26  

Palumbo 
Antonio 

421 26/11/2020  € 1.264,78  

422 26/11/2020  € 3.309,70  

Recuperi e 
Rimborsi 

423 26/11/2020  € 30,00  

  Totale € 56.980,77 

Saieva 
Michele 

2950/2020  €    70.494,42   1069 del 26/11/2020 

426 26/11/2020 € 36.047,01 

 €   22.233,36  

427 26/11/2020 € 9.011,75 

Palumbo 
Antonio 

428 26/11/2020 € 1.264,78 

429 26/11/2020 € 1.937,52 

 
Totale € 48.261,06 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.     2574       del _16_/_10_/_2023__ 
 

5 

 

Creditore RG  Accantonato  
Decreto di 

Liquidazione/Regolarizz. 
Mandato Data 

 Importo 
pagato  

 Somme 
Svincolate  

Buccheri 
Rosario 

2949/2020  €    48.489,19   1070 del 26/11/2020  

430 26/11/2020 € 24.273,93 

 €   14.914,48  

431 26/11/2020 € 6.068,48 

Palumbo 
Antonio 

432 26/11/2020 € 1.264,78 

433 26/11/2020 € 1.937,52 

Recuperi e 
Rimborsi 

434 26/11/2020 € 30,00 

 
Totale € 33.574,71 

Di Caro 
Giuseppe 

2361/2020  €    26.889,00   1197 del 04/12/2020 
449 09/12/2020 € 19.002,40 

 €     7.886,60  

 
Totale € 19.002,40 

Mistretta 
Antonio 

2952/2020  €    72.766,89   2197 del 08/10/2020 

98 08/10/2021 € 36.464,85 

 €   22.692,60  

99 08/10/2021 € 9.116,21 

Palumbo 
Antonio 

100 08/10/2021 € 3.768,11 

101 08/10/2021 € 705,12 

Recuperi e 
Rimborsi 

102 08/10/2021 € 20,00 

 
Totale € 50.074,29 

Palumbo 
Antonio 

2959/2020  €    17.662,87  

 2947 del 02/12/2021 

249 03/12/2021 € 2.312,64 

 €     9.429,68  

250 03/12/2021 € 172,50 

Recuperi e 
Rimborsi 

251 03/12/2021 € 45,00 

Pipitone 
Giovanni 

 3076 del 13/12/2021 

255 13/12/2021 € 4.562,44 

256 13/12/2021 € 1.140,61 

 
Totale € 8.233,19 

Messina 
Sebastiano 

2503/2020  € 43.847,41  1819 del 06/09/2021 
Regolarizz. Contabile 

€ 26.062,14 

 €   12.131,49  € 5.653,78 

 
Totale € 31.715,92 

Cannizzaro 
Giuseppina 

2431/2020  € 14.249,65  1851 del 08/09/2021 
Regolarizz. Contabile 

€ 9.058,94 

 €     3.582,58  € 1.608,13 

 
Totale € 10.667,07 

     €  385.130,36      
 

€ 265.227,30  € 119.903,06  

 

CONSIDERATO che sono state rese disponibili le somme accantonate dal terzo pignorato in 

eccedenza al credito assegnato e alle spese per un importo pari ad €. 119.903,06 (€ 

385.130,36 - € 265.227,30): 

CONSIDERATO che si è provveduto ad accantonare con DDS 2571del 16/10/2023  per un 

importo pari ad € 236.247,61 le sottoelencate procedure esecutive: 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.     2574       del _16_/_10_/_2023__ 
 

6 

 

Creditore Titolo N. Ruolo  Importo da PPT  
 Importo da 

Accantonare  

RAO DOMENICA LUCIA  
D.I. n. 528/21 emesso dalla Sez. Lav. del 

Tribunale Civile di Catania il 09.05.2021 
2360/21  €        1.871,34   €                  2.807,01  

BUCCHERI ANTONIO EMANUELE 
D.I. n. 38/21 emesso dal Tribunale di Gela il 

26.01.2021 
2526/21  €        2.026,18   €                  3.039,27  

SAIEVA MICHELE 

PALUMBO ANTONIO 

D.I. n. 652/21 emesso dal Tribunale di Palermo 

Sez. Lav. 
2011/14  €        7.557,68   €                11.336,52  

SAIEVA VINCENZO 

PALUMBO ANTONIO 

D.I. n. 654/21 emesso dal Tribunale di Palermo 

Sez. Lav. 
3538/21  €        7.539,09   €                11.308,64  

TESEA S.r.l. (Leg. Rappr. 

MISERENDINO VINCENZO) 

D.I. n. 6888/19 emesso dal Tribunale di Palermo 

il 19.12.2019 
2561/21  €      91.728,54   €              137.592,81  

CASTRO FILADELFO 
D.I. n. 1619/20 emesso dal Tribunale di Catania 

Sez. Lav. l'11.11.2020 
2936/21  €        1.970,08   €                  2.955,12  

MUSUMECI GUIDO Verbale di conciliazione del 16.05.2019 3709/21  €        7.109,59   €                10.664,39  

SPATOLA GIOVANNA 

PALUMBO ANTONIO 

D.I. n. 1134/21 emesso dal Tribunale di Palermo 

Sez. Lav. il 04.10.2021 
4853/21  €        7.643,35   €                11.465,03  

PALUMBO ANTONIO difensore di 

CALDARELLA ALBERTO 

Sent. 4201/21 emessa dal Tribunale di Palermo 

Sez. Lav. l'11.11.2021 nel procedimento R.G. 

172/20 

110/22  €        2.020,88   €                  3.031,32  

SARACENO FRANCESCA 

GIOVANNA 

D.I. n. 367/21 emesso dal Tribunale di Catania 

Sez. Lav. 
2361/21  €      18.638,47   €                27.957,71  

BARBERIS FRANCESCO D.I. TRIB. CT 1103/2020 3181/22  €        3.301,39   €                  4.952,08  

PALUMBO ANTONIO 

Ordinanza ex art. 624 c.p.c. emessa il 

05.05.2021 dal Tribunale di Palermo, VI Sezione 

Civile, R.G. Es. n. 823/21 

4855/21  €        6.091,82   €                  9.137,73  

  €                 236.247,61  

 
RITENUTO di dover procedere all’accantonamento delle sottoelencate procedure esecutive per un 

importo pari ad €. 98.285,18 sul DDG 6497 del 11/11/2019 Capitolo 372548: 

Creditore Titolo 
N. 

Ruolo 
 Importo da PPT  

 Importo da 
Accantonare  

PALUMBO ANTONIO 
Ordinanza ex art. 624 c.p.c. emessa il 

17.09.2021 dal Tribunale di Palermo, VI 
Sezione Civile, R.G. Es. n. 2959/20 

4856/21  €        1.072,45   €                  1.608,68  

NICOLOSI DORA 
D.I. n. 736/17 emesso dal Tribunale di 

Catania Sez. Lav. il 02.05.2017 
3283/22  €      28.322,60   €                42.483,90  

SALEMI MICHELE 
D.I. n. 38/21 emesso dal Tribunale di Gela il 

26.01.2021 
2526/21  €      36.128,40   €                54.192,60  

  €                98.285,18  

 
RITENUTO di dover procedere all’accantonamento di €. 98.285,18 così come meglio specificato 

nella sottostante tabella: 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.     2574       del _16_/_10_/_2023__ 
 

7 

 

ID IMPORTO 

725  €     54.000,00  

147  €     44.285,18  

   €     98.285,18  

 

 

VISTA  la certificazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.lgs n. 159/2011 e s.m.i. relativa 

all’Ente in argomento acquisita al protocollo della competente Prefettura con il n. 

PROT_CTUTG_Ingresso_0095415_20220812 del 24/01/2023; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione on-line del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva prot. INPS_36524548 del 21/06/2023 con scadenza il 

19/10/2023; 

VISTA la dichiarazione del 04/10/2023 resa dall’Ente CNOS/FAP Regione Sicilia, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 del 03/12/2022 attestante la  sussistenza di procedure esecutive, 

ovvero di avere in corso procedure pendenti;  

CONSIDERATO che lo stesso, per mero errore materiale, necessita di un riesame; 

RITENUTO di dover annullare il DDS n. 2406 del 05/10/2023 e il DDG 2467 del 10/10/2023;  

RITENUTA completa ed idonea la documentazione ai fini della liquidazione della spesa per 

l’ammontare complessivo pari ad € 21.617,89 (€ 119.903,06 -  € 98.285,18)  da 

erogare in favore dell’Ente CNOS/FAP Sicilia P.IVA/C.F. 03061680876 - 80017980873 

con sede legale in Via Cifali, 7 95128 Catania; 

 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

 

ART. 1 

Il DDS n. 2406 del 05/10/2023 ed il DDG 2467 del 10/10/2023  sono annullati; 

 

ART.2 

Si dispone l’accantonamento della somma di €. 98.285,18 sul DDG 6497 del 11/11/2019 Capitolo 

372548 così come meglio specificato nella sottostante tabella: 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.     2574       del _16_/_10_/_2023__ 
 

8 

 

ID IMPORTO 

725  €     54.000,00  

723  €     44.285,18  

   €     98.285,18  

 

ART. 3 

Si dispone la liquidazione della somma pari ad €. 21.617,89 (€ 119.903,06 - € 98.285,18) mediante 
l'emissione dei mandati di pagamento così ripartiti: 

• € 328,93 a valere sul Capitolo 372548 del Bilancio della Regione Siciliana – DDG 6497 del 

11/11/2019 – n. impegno 718 per l’anno 2023 CUP G78H19001750006 ID 508 Cod. 

Caronte 15644 - in favore dell'Ente CNOS FAP con sede in Catania, Via Cifali 7, 

P.IVA/C.F. 03061680876 – 80017980873 sul C/C cod. IBAN 

IT08X0306909606100000067910 Istituto di Credito   Intesa San Paolo di Catania; 

• € 461,72 a valere sul Capitolo 372548 del Bilancio della Regione Siciliana – DDG 6497 del 

11/11/2019 – n. impegno 719 per l’anno 2023 CUP G38H19001030006 ID 143 Cod. 

Caronte 15660 - in favore dell'Ente CNOS FAP con sede in Catania, Via Cifali 7, 

P.IVA/C.F. 03061680876 – 80017980873 sul C/C cod. IBAN 

IT08X0306909606100000067910 Istituto di Credito   Intesa San Paolo di Catania; 

• € 3.390,41 a valere sul Capitolo 372548 del Bilancio della Regione Siciliana – DDG 6497 

del 11/11/2019 – n. impegno 720 per l’anno 2023 CUP G38H19001040006 ID 144 Cod. 

Caronte 15661 - in favore dell'Ente CNOS FAP con sede in Catania, Via Cifali 7, 

P.IVA/C.F. 03061680876 – 80017980873 sul C/C cod. IBAN 

IT08X0306909606100000067910 Istituto di Credito   Intesa San Paolo di Catania; 

• € 11.617,01 a valere sul Capitolo 372548 del Bilancio della Regione Siciliana – DDG 6497 

del 11/11/2019 – n. impegno 721 per l’anno 2023 CUP G78H19001800006 ID 207 Cod. 

Caronte 15662 - in favore dell'Ente CNOS FAP con sede in Catania, Via Cifali 7, 

P.IVA/C.F. 03061680876 – 80017980873 sul C/C cod. IBAN 

IT08X0306909606100000067910 Istituto di Credito   Intesa San Paolo di Catania; 

• € 3.925,71 a valere sul Capitolo 372548 del Bilancio della Regione Siciliana – DDG 6497 

del 11/11/2019 – n. impegno 722 per l’anno 2023 CUP G68H19001800006 ID 533 Cod. 

Caronte 15667- in favore dell'Ente CNOS FAP con sede in Catania, Via Cifali 7, P.IVA/C.F. 

03061680876 – 80017980873 sul C/C cod. IBAN IT08X0306909606100000067910 Istituto 



 
 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico  
 

DDS N.     2574       del _16_/_10_/_2023__ 
 

9 

 

di Credito   Intesa San Paolo di Catania; 

• € 1.481,63 a valere sul Capitolo 372548 del Bilancio della Regione Siciliana – DDG 6497 

del 11/11/2019 – n. impegno 723 per l’anno 2023 CUP G38H19001090006 ID 147 Cod. 

Caronte 15671- in favore dell'Ente CNOS FAP con sede in Catania, Via Cifali 7, P.IVA/C.F. 

03061680876 – 80017980873 sul C/C cod. IBAN IT08X0306909606100000067910 Istituto 

di Credito   Intesa San Paolo di Catania; 

• € 412,48 a valere sul Capitolo 372548 del Bilancio della Regione Siciliana – DDG 6498 del 

11/11/2019 – n. impegno 728 per l’anno 2023 CUP G38H19000920006 ID 145 Cod. 

Caronte 15798 - in favore dell'Ente CNOS FAP con sede in Catania, Via Cifali 7, 

P.IVA/C.F. 03061680876 – 80017980873 sul C/C cod. IBAN 

IT08X0306909606100000067910 Istituto di Credito   Intesa San Paolo di Catania; 

 

ART. 4 

Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 

Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 L.R. n. 9 del 15/04/2021; 

ART. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale 

dell’Ufficio Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 

 

 Il Collaboratore 
 Marta Burzotta 
             La Dirigente del Servizio II 
                                                                     f.to Giovanna Cuttitta 
 


